paroh., capelan, diacon, cantor); datele referitoare la numărul sufietelor (minor, major, bărbați, femei), depărtarea filialelor de matră în km.; datele relative la veniturile și cheltuielile personalului bisericesc și în fine datele despre veniturile și cheltuielile comunei bisericesti.

La venite sunt a se lua toate emolumentele sistemizate.

Arad, la 1/14 Iulie 1924.

Joan J. Sapp m. p.
Episcop.

Nr. 2169/924.

Ordin circular

cătră toate oficiile parohiale și protopresbiterale din eparhia Aradului.

Ministrul Cultelor și Artelor, cu Nr. 21.543 din 21 Iunie a. c. ni-a trimis următoarea adresă:

„Venerat Consistor”.

Ministerul Sănătății și Ocrotirilor Sociale cu adresa Nr.

Recursele ajustate regulamentar sunt a-se înainta în termenul mai sus indicat Prea on. oficiu protop. ort. român al Șiriei, având a se prezenta în cutare Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Arăneag spre a-și arăta desteritatea în cele rituale și oratorie.

Dat în Arăneag în șed. com. par. dela 3/16 Iunie 1924.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu : *Mihail Lucuța* m. p. protopop ort. rom.

—□— 2—3

În conformitate cu concluzul Ven. Consistor diecezan ort. rom. din Arad, — Nr. 1995/924, — se escrie concurs pentru deplinirea definitivă a parohiei vacantă: **Talpoș**, cu termen de **30 zile**, dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

p.

adm. par. președinte.

Zălan Leu, m. p.

not. comit. par.

În conțelegere cu: *Ioan Georgia*, m. p. protopb.

Licitațiune minuendă.

În baza Inaltei rezoluțiuni a Ven. Consistor ort. rom. din Arad cu Nr. 2202/1924. prin aceasta se escrie licitațiune minuendă, care se va ținea Duminecă la 14/27 Iulie 1924 în comuna **Pobda** (Bobda) plasa Grădiște în localul școalei conf. la orele 2 după amiaz, pentru darea întreprinderi ale renovări sf. biserici ort. rom. din **Pobda**.

Prețul de esclamare e 230.607 Lei 50 bani.

Reflectanți, cari numai diplomați pot să fie, î-și vor înainta ofertele în plic închis adnexând vadiul de 10% în bani gata.

Comitetul parohial î-și rezervă dreptul de a da lucrările de renovare acelu întreprinzător, în care va avea mai mare încredere și garanță, fără considerare la rezultatul licitației.

Reflectanți nu pot reclama spese de drum sau diurne pentru participarea la licitație.

Condițiunile speciale și devizul speselor de renovare se pot vedea la oficiul par. ort. rom. din Pobda (Bobda) jud. Torontal în fiecare zi între orele 8—12, până în preziua termenului fixat pentru licitațiune.

Pobda, la 29 Iunie (12 Iulie) 1924.

Comitetul parohial.

Posta administrațiunii.

Com. biser. Pobda. Pentru publicarea licitațiunii minuende v'am debitat cu Lei 40. Vă rugăm să ne trimiteți suma aceasta.